
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AGLI ATTI 
ALBO PRETORIO 

AMMINISTRAZIONE TRASPARANTE 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - Contratto   di    prestazione    d'opera   professionale - Docente 

esperto Madrelingua Inglese a supporto dei docenti in orario curriculare nelle seguenti classi Cambridge a. s. 

2023 – 2024: 

- CLASSE 2^ D AFM: tot. 154 h 

- CLASSE 1^ D AFM: tot. 112 h 

- CLASSE 1^ E AFM: tot. 112 h 

CIG: ZDA3C2DBBC 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO            il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con  R.D. 23 maggio 1924, n. 827  e ss.mm. ii.; 

VISTA          la legge 7 agosto 1990, n. 241  “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

   VISTA          la legge 15 marzo 1997  n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO        il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275,  concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTO            il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165  recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

                       dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 VISTO      il Decreto n° 129 del 28 agosto 2018  Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche; 

 VISTA          la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 

 VISTO          l'art. 17 comma 1 del Decreto Legislativo 36/2023, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

CONSIDERATO il quaderno n. 3/2020 “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali”; 

VISTO        il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), Delibera n° 63 del Consiglio di Istituto del 19/12/2022, 

verbale n. 8; 

VISTO            il Programma Annuale    2023; 

ACQUISITO  il Codice Identificativo Gara (CIG) ZDA3C2DBBC; 

VISTO      il “Regolamento degli incarichi individuali” approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n° 25 del 

19/04/2023 n. s. Prot. n. 4633 del 19.04.2023; 

 

                     

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE 
“ANGELO FRACCACRETA”  

Indirizzi: Amministrazione finanza e marketing – Turismo 
Articolazioni: Relazioni internazionali per il marketing – Sistemi informativi aziendali 

Corso serale- Percorsi di Istruzione di secondo livello: AFM - SIA 





 

 

CONSIDERATO l’art. 7 comma 2 del suddetto Regolamento degli incarichi: “Procedura per il conferimento degli 

incarichi”; 

CONSIDERATO che l’attività sarà finanziata con il contributo volontario delle famiglie degli studenti frequentanti le 

classi Cambridge; 

VISTO          l’art. 8 del D.L.gs 36/2023 “Principio di autonomia contrattuale. Divieto di prestazione d’opera intellettuale 

a titolo gratuito”; 

CONSIDERATI  gli artt. del Codice Civile 2222 e ss. cc.  riguardanti i “Contratti di prestazione d’opera intellettuale”; 

CONSIDERATO  l’art. 40, comma 1 della L. 449/1997; 

VISTO           che l’ITES “A. Fraccacreta” è stato registrato nell’a.s. 2022/23 come “Cambridge International School” con 

codice IT824; 

VISTO            che nell’a.s. 2023/2024 si attiveranno due nuove classi prime Cambridge; 

VISTA         la delibera n. 44 del Collegio dei Docenti dell’11.05.2023 e la delibera n. 36 del Consiglio d’Istituto del     

16.06.2023; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale da settembre 2023 a giugno 2024 e, comunque entro e non oltre 

il 30 giugno 2024 per un totale di 378 ore; 

RILEVATO   che nell’Istituzione scolastica non sono presenti le professionalità richieste e, quindi, che è necessario  

procedere all’individuazione di esperti cui conferire l’incarico di prestazione d’opera per le attività in 

interesse; 

DETERMINA  

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Di procedere alla selezione di personale esperto esterno di madrelingua inglese, ai sensi dell'art. 7 comma 6 bis del 
D.Lgs. n. 165 del 2001, con pubblicazione sul sito internet di questa scuola di apposito avviso per un numero 
complessivo di ore pari a 386 (n. 112 ore di compresenza nella classe 1^D, n. 112 ore di compresenza nella classe 1^E e 
n. 154 ore di compresenza nella classe 2^D), con un importo massimo di euro 17.327,52 lodo stato. 
 
Art. 3 
Di nominare il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Maria Soccorsa Colangelo, quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 
dell’ Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023.  
 
Art. 4 
Di prevedere la corresponsione per un massimo di € 17.327,52 (Diciassettemilatrecentoventisette/52) lordo stato per  
378 ore distribuite nelle tre classi Cambridge.  
 
Art. 5 
Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, Albo Pretorio e su A.T. ai sensi della 
normativa sulla trasparenza: https://www.itesfraccacreta.edu.it  
 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Maia Soccorsa Colangelo  
(Documento firmato digitalmente) 

  
 

 

 

   
                       

                       Via Adda, 2 71016 San Severo (FG)                    www.itesfraccacreta.edu.it 
                      Centralino: 0882/221596 – 221470      Codice scuola: FGTD010004  

                                                        Codice fiscale Istituto: 84001490717 

                      E-mail: fgtd010004@istruzione.it  -  fgtd010004@pec.istruzione.it 

 

https://www.itesfraccacreta.edu.it/
http://www.itesfraccacreta.edu.it/
mailto:fgtd010004@istruzione.it
mailto:fgtd010004@pec.istruzione.it

		2023-08-16T22:43:29+0200
	Maria Soccorsa Colangelo
	MARIA SOCCORSA COLANGELO




